

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA À SECRETARIA DAS CIDADES NA GESTÃO E CONTROLE, DOS DIVERSOS INSTRUMENTOS DE COMPETÊNCIA DA COORDENADORIA DE SANEAMENTO - COSAN, TAL COMO NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DAS CIDADES - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	TABELA SEINFRA 27.1 ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 83,85% - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS	TABELA SEINFRA 27.1 ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 47,76% - ENCARGOS COMPLEMENTARES VARIÁVEIS
---	---	--

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATUAL	MESES	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	A – DESPESAS DIRETAS							R\$ 1.193.888,94
1.1	RECURSOS HUMANOS C/ ENCARGOS SOCIAIS (EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA)							R\$ 1.193.888,94
1.1.1	SEINFRA	I8960	ENGENHEIRO COORDENADOR	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 26.475,01	R\$ 158.850,06
1.1.2	SEINFRA	I8583	ENGENHEIRO PLENO	HxMÊS	3,00	6,00	R\$ 18.382,82	R\$ 330.890,76
1.1.3	SICRO	P8058	ENGENHEIRO AMBIENTAL PLENO	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 20.974,89	R\$ 125.849,34
1.1.4	SEINFRA	I8584	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 14.514,46	R\$ 87.086,76
1.1.5	SICRO	P8184	GEÓGRAFO PLENO	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 9.034,60	R\$ 54.207,60
1.1.6	SICRO	P8001	ADVOGADO JÚNIOR	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 8.602,13	R\$ 51.612,78
1.1.7	SICRO	P8040	CONTADOR JÚNIOR	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 8.013,14	R\$ 48.078,84
1.1.8	SEINFRA	I8597	GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 6.129,39	R\$ 36.776,34
1.1.9	SEINFRA	I8598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 2.806,47	R\$ 16.838,82
1.1.10	SEINFRA	I8603	MOTORISTA	HxMÊS	3,00	6,00	R\$ 3.098,10	R\$ 55.765,80
1.1.11	SEINFRA	I8587	TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO	HxMÊS	3,00	6,00	R\$ 6.042,02	R\$ 108.756,36
1.1.12	SEINFRA	I8601	CADISTA	HxMÊS	1,00	6,00	R\$ 4.914,58	R\$ 29.487,48
1.1.13	SEINFRA	I0855	CONSULTOR DE ENGENHARIA	H	100,00	6,00	R\$ 149,48	R\$ 89.688,00
2	B – CUSTOS GERAIS							R\$ 301.771,92
2.1	CUSTOS GERAIS ADMINISTRATIVOS							R\$ 301.771,92
2.1.1	SEINFRA	I8563	DIÁRIA EM GERAL	DIA	77,00	6,00	R\$ 110,25	R\$ 50.935,50
2.1.2	COTAÇÃO	COT01	VEÍCULO PICK-UP 4X4	UND	2,00	6,00	R\$ 10.877,22	R\$ 130.526,64
2.1.3	COTAÇÃO	COT02	VEÍCULO LEVE	UND	1,00	6,00	R\$ 3.768,77	R\$ 22.612,62
2.1.4	COTAÇÃO	COT03	COMBUSTÍVEL GASOLINA	L	500,00	6,00	R\$ 6,49	R\$ 19.470,00
2.1.5	COTAÇÃO	COT04	COMBUSTÍVEL DIESEL	L	1.670,00	6,00	R\$ 6,12	R\$ 61.322,40
2.1.6	COTAÇÃO	COT05	PASSAGEM AÉREA IDA E VOLTA FOR/JDO	UND	2,00	6,00	R\$ 1.408,73	R\$ 16.904,76
TOTAL DESPESAS DIRETAS E CUSTO GERAIS S/ BDI (A + B)								R\$ 1.495.660,86
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS / IMPOSTOS E TAXAS								
3	BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)							
3.1	C – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (OVERHEAD) (% DE A + B)							
ITEM	INSUMO		DESCRIÇÃO	%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
3.1.1	-		ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, GARANTIAS E RISCO	15,00%	R\$ 1.495.660,86		R\$ 224.349,13	
3.2	D – REMUNERAÇÃO BRUTA DA EMPRESA (% DE A + B + C)							
3.2.1	-		REMUNERAÇÃO BRUTA DA EMPRESA	12,00%	R\$ 1.720.009,99		R\$ 206.401,20	
TOTAL BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								R\$ 430.750,33
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)								R\$ 1.926.411,19
4	E – IMPOSTOS E TAXAS							
ITEM	DESCRIÇÃO			%	BASE P/ INCIDÊNCIA DO % (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
4.1	IMPOSTOS E TAXAS							
4.1.1	IMPOSTOS E TAXAS (% SOBRE O GRUPO A)			17,00%	R\$ 1.193.888,94		R\$ 202.961,12	
4.1.2	IMPOSTOS E TAXAS (% SOBRE O GRUPO B, GRUPO C, GRUPO D)			9,00%	R\$ 732.522,25		R\$ 65.927,00	
TOTAL IMPOSTOS E TAXAS								R\$ 268.888,12
TOTAL DESPESAS DIRETAS E COM PESSOAL C/ BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI), IMPOSTOS E TAXAS								R\$ 2.195.299,31
TOTAL GLOBAL								R\$ 2.195.299,31

Francisco Tony Peixe Cruz
Engenheiro Civil
CREA - RNP 0600089231
Coordenador da Coordenadoria de Saneamento
Secretaria das Cidades - Governo do Estado do Ceará